Уголовное дело № УИД №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

<

адрес> 21 октября 2025 года

Щелковский городской суд

<

адрес>

В составе председательствующего судьи Колосковой К.Н. 

с участием государственного обвинителя ФИО4

адвоката ФИО12

при ведении протокола судебного заседания 

помощником судьи ФИО5

с участием подсудимой ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее специальное образование, замужней, на иждивении никого не имеющей (лишена родительских прав), не трудоустроенной, не военнообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № 284 Щелковского судебного района Московской области по ч. 1 ст. 158, ст. 73 УК РФ, к 8 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком на 1 год;

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Щелковского городского суда 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30 ч.1 ст. 161, ст. 73 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком на 2 года;

-ДД.ММ.ГГГГ приговором Щелковского городского суда 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к наказанию с применением ст. 64 УК РФ в виде 6 лет лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменены условные осуждения, назначенные приговорами суда ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию по данному приговору частично присоединено не отбытые наказания по приговорам от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ и окончательно определено к отбытию наказание в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии общего режима. Постановлением Дмитровского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ освобождена от отбывания наказания условно-досрочно на не отбытый срок 01 год 05 месяцев 04 дня. Согласно справке из филиала по Щёлковскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Московской области, ДД.ММ.ГГГГ снята с учета, в связи с отбытием срока наказания,

содержащуюся под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемую в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Она же (ФИО2) совершила два покушения на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО2 в нарушение ст.ст.23, 24 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 01 минуты до 19 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, более точное время и место не установлено, вступила с неустановленным следствием лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство (далее – Неустановленное лицо), в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), распределив между собой преступные роли следующим образом:

- Неустановленное лицо, в неустановленном время и месте, при неустановленных обстоятельствах приобретает свертки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), которое для последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору помещает в «тайник-закладку», о местонахождении которой сообщает ФИО2 на её мобильный телефон марки «Realme ui» (Реалми), имеющим IMEI 1: №; imei:2 №, (далее - Телефон) в мессенджере «WhatsApp Business» (ВотсАпп Бизнес), используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет).

- ФИО2 исполняя свою роль в преступном сговоре, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, получает от неустановленного лица через свой Телефон, посредством сети интернет, через мессенджер «WhatsApp Business» (ВотсАпп Бизнес), используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), координаты «тайника-закладки» с наркотическим средством. 

После чего ФИО2 по указанным координатам с местом расположения «тайника-закладки», извлекает указанные наркотические средства, организовывает тайники-закладки», расположенные в городе 

<

адрес>, куда помещает наркотические средства, делает их фотоснимки на свой телефон, которые направляла неустановленному лицу с использованием сети интернет через мессенджер «WhatsApp Business» (ВотсАпп Бизнес) с названной целью.

За исполнение отведенной ей преступной роли ФИО2 должна получать от неустановленного лица денежные средства в качестве оплаты.

Во исполнение преступного умысла, неустановленное лицо, согласно отведенной преступной роли, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 01 минуты до 19 часов 00 минут, более точное время не установлено, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, в целях последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, незаконно приобрело вещество в 15 полимерных свертках, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 7,03 г (объект 1 – 0,48 г, объект 2 – 0,49 г, объект 3- 0,32 г, объект 4 – 0,43 г, объект 5 – 0,44 г, объект 6- 0,46 г, объект 7- 0,51 г, объект 8 – 0,50 г, объект 9- 0,45 г, объект 10- 0,51 г, объект 11- 0,49 г, объект 12- 0,49 г, объект 13- 0,52 г, объект 14-0,48 г, объект 15 – 0,46 г), что является крупным размером, которое поместило в «тайник–закладку», расположенную в 50 метрах от 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, с географическими координатами №, о чем сообщило ФИО2 посредством мессенджера «WhatsApp Business» (ВотсАпп Бизнес), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет).

В свою очередь ФИО2, согласно отведенной ей преступной роли и предварительной договоренности с неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, получила от неустановленного лица на свой Телефон, посредством мессенджера «WhatsApp Business» (ВотсАпп Бизнес), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) координаты расположения «тайника-закладки» с наркотическим средством. Продолжая свои преступные намерения ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут, более точное время не установлено, из «тайника-закладки», расположенной в 50 метрах от 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> с географическими координатами №, извлекла 15 полимерных свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 7,03 г (объект 1 – 0,48 г, объект 2 – 0,49 г, объект 3- 0,32 г, объект 4 – 0,43 г, объект 5 – 0,44 г, объект 6- 0,46 г, объект 7- 0,51 г, объект 8 – 0,50 г, объект 9- 0,45 г, объект 10- 0,51 г, объект 11- 0,49 г, объект 12- 0,49 г, объект 13- 0,52 г, объект 14-0,48 г, объект 15 – 0,46 г), что является крупным размером.

Реализуя задуманное, ФИО2 согласно отведенной ей преступной роли и предварительной договоренности, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно хранила в правом заднем кармане джинсовых брюк, надетых на ней, 15 полимерных свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 7,03 г (объект 1 – 0,48 г, объект 2 – 0,49 г, объект 3- 0,32 г, объект 4 – 0,43 г, объект 5 – 0,44 г, объект 6- 0,46 г, объект 7- 0,51 г, объект 8 – 0,50 г, объект 9- 0,45 г, объект 10- 0,51 г, объект 11- 0,49 г, объект 12- 0,49 г, объект 13- 0,52 г, объект 14-0,48 г, объект 15 – 0,46 г), что является крупным размером. 

Тем самым, ФИО2 и неустановленное лицо, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет). 

Однако, ФИО2 и неустановленное лицо свои преступные действия до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 45 минут вблизи 1-го подъезда 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, ФИО2 задержана сотрудниками полиции. 

В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 10 минут, в кабинете № МУ МВД России «Щелковское» по адресу: 

<

адрес> в правом заднем кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО2, обнаружены и изъяты 15 полимерных свертков с веществом, содержащим в своем составе согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № и заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой 7,03 г (объект 1 – 0,48 г, объект 2 – 0,49 г, объект 3- 0,32 г, объект 4 – 0,43 г, объект 5 – 0,44 г, объект 6- 0,46 г, объект 7- 0,51 г, объект 8 – 0,50 г, объект 9- 0,45 г, объект 10- 0,51 г, объект 11- 0,49 г, объект 12- 0,49 г, объект 13- 0,52 г, объект 14-0,48 г, объект 15 – 0,46 г), что является крупным размером. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 с изменениями и дополнениями», метадон (фенадон, долофин) относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанный размер массы вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 7,03 г отнесен к крупному размеру.

Она же (ФИО2) в нарушение ст.ст.23, 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 01 минуты до 19 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, более точное время и место не установлено, вступила с неустановленным следствием лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство (далее – неустановленное лицо), в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), распределив между собой преступные роли следующим образом:

- Неустановленное лицо, в неустановленном время и месте, при неустановленных обстоятельствах приобретает свертки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), которое для последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору помещает в «тайник-закладку», о местонахождении которой сообщает ФИО2 на её мобильный телефон марки «Realme ui» (Реалми), имеющим IMEI 1: № imei:2 №, (далее - Телефон) в мессенджере «WhatsApp Business» (ВотсАпп Бизнес), используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет).

- ФИО2 исполняя свою роль в преступном сговоре, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, получает от неустановленного лица через свой Телефон, посредством сети интернет, через мессенджер «WhatsApp Business» (ВотсАпп Бизнес), используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), координаты «тайника-закладки» с наркотическим средством. 

После чего ФИО2 по указанным координатам с местом расположения «тайника-закладки», извлекает указанные наркотические средства, организовывает тайники-закладки», расположенные в городе 

<

адрес>, куда помещает наркотические средства, делает их фотоснимки на свой телефон, которые направляла неустановленному лицу с использованием сети интернет через мессенджер «WhatsApp Business» (ВотсАпп Бизнес) с названной целью.

За исполнение отведенной ей преступной роли ФИО2 должна получать от неустановленного лица денежные средства в качестве оплаты.

Во исполнении преступного умысла, неустановленное лицо, согласно отведенной преступной роли, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 01 минуты до 19 часов 00 минут, более точное время не установлено, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, в целях последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, незаконно приобрело вещество, в 1 полимерном свертке, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,48 г, что является значительным размером, которое поместило в «тайник–закладку», расположенную в 50 метрах от 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, с географическими координатами №, о чем сообщило ФИО2 посредством мессенджера «WhatsApp Business» (ВотсАпп Бизнес), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет).

В свою очередь ФИО2, согласно отведенной ей преступной роли и предварительной договоренности с неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, получила от неустановленного лица на свой Телефон, посредством мессенджера «WhatsApp Business» (ВотсАпп Бизнес), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) координаты расположения «тайника-закладки» с наркотическим средством. Продолжая свои преступные намерения ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут, более точное время не установлено, из «тайника-закладки», расположенной в 50 метрах от 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, городской округ Балашиха, деревня Чёрное, 

<

адрес> с географическими координатами 55.749094, 38.062882, извлекла 1 полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,48 г, что является значительным размером.

Реализуя задуманное, ФИО2 согласно отведенной ей преступной роли и предварительной договоренности, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно хранила в правом заднем кармане джинсовых брюк, надетых на ней 1 полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,48 г, что является значительным размером.

Продолжая свои преступные намерения ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, согласно отведенной ей роли и предварительной договоренности с неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, поместила 1 полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,48 г в тайник-закладку, расположенную напротив подъезда № по адресу: 

<

адрес> (координаты: №), сфотографировав место «тайника-закладки» на телефон для дальнейшей передачи фотографии с координатами неустановленному лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта, через приложение-мессенджер «WhatsApp Business» (ВотсАпп Бизнес), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет). 

Тем самым, ФИО2 и неустановленное лицо, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в значительном размере. 

Однако, ФИО2 и неустановленное лицо свои преступные действия до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 45 минут вблизи 1-го подъезда 

<

адрес>, ФИО2 задержана сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 55 минут до 15 часов 05 минут, сотрудниками полиции МУ МВД России «Щелковское» в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес> (координаты: №), обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с веществом внутри, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,48 г, что является значительным размером.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 с изменениями и дополнениями», метадон (фенадон, долофин) относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанный размер массы вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,48 грамма, отнесен к значительному размеру.

Она же (ФИО2) в нарушение ст.ст.23, 24 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 01 минуты до 19 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, более точное время и место не установлено, вступила с неустановленным следствием лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство (далее – неустановленное лицо), в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), распределив между собой преступные роли следующим образом:

- Неустановленное лицо, в неустановленном время и месте, при неустановленных обстоятельствах приобретает свертки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), которое для последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору помещает в «тайник-закладку», о местонахождении которой сообщает ФИО2 на её мобильный телефон марки «Realme ui» (Реалми), имеющим IMEI 1: №; imei:2 № (далее - Телефон) в мессенджере «WhatsApp Business» (ВотсАпп Бизнес), используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет).

- ФИО2 исполняя свою роль в преступном сговоре, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, получает от неустановленного лица через свой Телефон, посредством сети интернет, через мессенджер «WhatsApp Business» (ВотсАпп Бизнес), используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), координаты «тайника-закладки» с наркотическим средством. 

После чего ФИО2 по указанным координатам с местом расположения «тайника-закладки», извлекает указанные наркотические средства, организовывает тайники-закладки», расположенные в городе 

<

адрес>, куда помещает наркотические средства, делает их фотоснимки на свой телефон, которые направляла неустановленному лицу с использованием сети интернет через мессенджер «WhatsApp Business» (ВотсАпп Бизнес) с названной целью.

За исполнение отведенной ей преступной роли ФИО2 должна получать от неустановленного лица денежные средства в качестве оплаты.

Во исполнении преступного умысла, неустановленное лицо, согласно отведенной преступной роли, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 01 минуты до 19 часов 00 минут, более точное время не установлено, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, в целях последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, незаконно приобрело вещество, в 1 полимерном свертке, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,47 г, что является значительным размером, которое поместило в «тайник–закладку», расположенную в 50 метрах от 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, с географическими координатами №, о чем сообщило ФИО2 посредством мессенджера «WhatsApp Business» (ВотсАпп Бизнес), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет).

В свою очередь ФИО2, согласно отведенной ей преступной роли и предварительной договоренности с неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, получила от неустановленного лица на свой Телефон, посредством мессенджера «WhatsApp Business» (ВотсАпп Бизнес), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) координаты расположения «тайника-закладки» с наркотическим средством. Продолжая свои преступные намерения ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут, более точное время не установлено, из «тайника-закладки», расположенной в 50 метрах от 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> с географическими координатами №, извлекла 1 полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,47 г, что является значительным размером.

Реализуя задуманное, ФИО2 согласно отведенной ей преступной роли и предварительной договоренности, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно хранила в правом заднем кармане джинсовых брюк, надетых на ней 1 полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,47 г, что является значительным размером.

Продолжая свои преступные намерения ФИО2, не позднее 11 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, согласно отведенной ей роли и предварительной договоренности с неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, поместила 1 полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,47 г в тайник-закладку, расположенную по адресу: 

<

адрес> (координаты: №), сфотографировав место «тайника-закладки» на телефон для дальнейшей передачи фотографии с координатами неустановленному лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта, через приложение-мессенджер «WhatsApp Business» (ВотсАпп Бизнес), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет). 

Тем самым, ФИО2 и неустановленное лицо, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в значительном размере. 

Однако, ФИО2 и неустановленное лицо свои преступные действия до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 45 минут вблизи 1-го подъезда 

<

адрес>, ФИО2 задержана сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 40 минут до 14 часов 50 минут, сотрудниками полиции МУ МВД России «Щелковское» в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (координаты: №), обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с веществом внутри, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,47 г, что является значительным размером.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 с изменениями и дополнениями», метадон (фенадон, долофин) относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанный размер массы вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,47 грамма, отнесен к значительному размеру.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в совершении вышеуказанных преступлений признала полностью и отказалась в судебном заседании от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

С учетом того, что подсудимая ФИО2 отказалась от дачи показаний, государственным обвинителем было заявлено ходатайство об оглашении показаний ФИО2, данных последней в ходе предварительного расследования, в качестве обвиняемой.

С учетом мнения сторон, не возражавших против оглашения показаний подсудимой ФИО2, суд считает возможным огласить показания подсудимой ФИО2, данных последней в ходе предварительного расследования. 

Из показаний ФИО2, данных последней в ходе предварительного расследования, и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что с января 2025 года она систематически употребляет наркотическое средство «метадон», которое приобретала через тайники - закладки, которые ей были отправлены в интернет - мессенджере «WhatsApp» от абонента, который представляется как «ФИО1», абонентский номер мобильного телефона она не помнит, однако тот записан у нее в телефонной книге также «ФИО1». Данный контакт ей дали ее знакомые, которые также как и она употребляют наркотические средства, кто именно сказать не может, так как уже не помнит. ДД.ММ.ГГГГ, ей написала «ФИО1» и предложила работу, сказала, что ей необходимо будет организовывать тайники закладки с наркотическим средством метадон. Она отказалась, так как знала, что это незаконно и опасно. ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома, по месту ее проживания, она понимала, что у нее тяжелое материальное положение, не могла найти подходящую работу, но денежные средства нужны были и она решила написать «ФИО1». Они списались в этот же день в интернет - мессенджере «WhatsApp» и «ФИО1» сказала, что работа есть. Необходимо проехать в д. Черное, г.о. Балашиха, 

<

адрес>, забрать мастер-клад, уже с расфасованным наркотическим средством - метадон и организовать тайники-закладки на территории 

<

адрес>. Она согласилась, потому что деньги нужны были. «ФИО1» обещала оплатить работу, через тайник-закладку. Также та разрешила взять один сверток себе, для личного употребления, так как ей нужно было снять абстинентный синдром. «ФИО1» отправила ей фотографию с координатами, где находится мастер-клад. В этот же день, она отправилась за данным мастер-кладом в 

<

адрес>. Около 19 часов 00 минут она приехала на данное место, нашла мастер-клад, тот был в полиэтиленовом пакете, когда она его открыла, увидела свертки, замотанные синей изолентой, она их не считала, но ФИО1 сказала, что их там будет 18 штук, одно можно взять себе, а другие необходимо разложить, по одному свертку в тайник-закладку. Один сверток она употребила сразу, на том же месте и направилась домой спать, так как было очень плохо. Остальные свертки она положила к себе в задний правый карман джинс. Фотографию мастер-клада она удалила, и переписку с ФИО1 тоже, так как та сказала так сделать. Далее, та сказала, ждать ее дальнейших указаний. ДД.ММ.ГГГГ точное время не помнит, она пошла и организовала тайник-закладку на 

<

адрес> с наркотическим средством метадон. Она сделала фотографию и отправила ее ФИО1. На что та сказала, следующую закладку нужно организовать завтра, то есть ДД.ММ.ГГГГ. На что она ответила согласием. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время, она направилась в 

<

адрес>, где у магазина «Дикси» по 

<

адрес>, оборудовала тайник - закладку с наркотическим средством «метадон» и, сделав фотоизображение с маркерной пометкой и описанием места отправила при помощи мессенджера «WhatsApp» «ФИО1». Далее она направилась к дому, расположенному неподалеку, точный адрес не помнит, где у первого подъезда была задержана сотрудниками полиции. После чего была доставлена в здание МУ МВД России «Щелковское», где в присутствии двух понятых женского пола, был проведен ее личный досмотр, в ходе которого у нее было изъято 15 полимерных свертков, обмотанных изоляционной лентой синего цвета, с наркотическим средством «метадон» и принадлежащий ей мобильный телефон. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, изъятое было упаковано и снабжено пояснительными надписями, где все участвующие лица, в том числе и она, поставили свои подписи. Далее сотрудниками полиции был осмотрен принадлежащий ей мобильный телефон, в ходе которого она добровольно сообщила код - пароль для его разблокировки, также была обнаружена переписка в интернет - мессенджере «WhatsApp» с абонентом «ФИО1», в которой ею были отправлены два фотоизображения с ранее оборудованными ей тайниками - закладками с наркотическим средством «метадон». Также по факту осмотра мобильно телефона был составлен протокол, в котором участвующие лица поставили своим подписи. В дальнейшем она, совместно с сотрудниками полиции и понятыми, направились на места, которые запечатлены на указанных фотоизображениях, на каждом из которых были изъяты полимерные свертки с «метадоном», которые она ранее оборудовала. Также по данному факту были составлены соответствующие протоколы и участвующие лица, в том числе и она, поставили свои подписи. По факту сбыта наркотических средств, путем организации тайников - закладок признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Свою вину по факту сбыта наркотического средства «Метадон» признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Более ей добавить нечего. Может показать место, где она ДД.ММ.ГГГГ, через тайник-закладку нашла мастер-клад с наркотическим средством Метадон. Какого-либо физического либо морального давления на нее со стороны сотрудников полиции не оказывалось. Вопрос следователя: знаете ли Вы лицо, которое сбывало вам наркотическое средство, как Вы с ним общались, видели ли Вы его, созванивались ли Вы с ним? Ответ ФИО2: лицо которое сбыло наркотическое средство, которое она подняла через тайник, а именно 18 свертков с метадоном, она не знает, никогда его не видела, не созванивалась, только переписывалась с ним в интернет - мессенджере «WhatsApp Бизнес». Вопрос следователя: поясните, кому принадлежит мобильный телефон марки «Реалми» изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения вашего личного досмотра? Ответ ФИО2: данный мобильный телефон принадлежит ей, в нем имелась переписка с ФИО1 в мессенджере Вотсап бизнес. Вопрос следователя: Какие банковские карты и каких банков у Вас имеются в пользовании? Ответ ФИО2: банковскими картами она не пользуется. Пользуется только наличными средствами. Вопрос следователя: Вы фасовали наркотик, который подняли через тайник-закладку в д. Черное? Ответ ФИО2: нет, наркотик был уже расфасован на 18 свертков, обмотанные изолентой синего цвета. Вопрос следователя: как Вы должны были получить оплату за проделанную работу, в организации тайников-закладок с наркотическим средством? Ответ ФИО2: денежные средства она должна была получить через тайник-закладку, про место которое ей должна была сообщить ФИО1. На обозрение предоставляется протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотра мобильного телефона. Вопрос следователя: Кто у Вас записан под именем ФИО1? Ответ ФИО2: Она не знает этого человека лично, никогда его не видела, не слышала, та ей предложила работу по организации тайников-закладок с наркотическим средством метадон. Вопрос следователя: Что запечатлено на фотографиях в данной переписке от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ? Ответ ФИО2: Данные фотографии сделала она и отправила ФИО1, в подтверждении о выполненной ей работы, по организовали тайников-закладок (т.1 л.д. 165-168).

Подсудимая в судебном заседании полностью подтвердила оглашенные показания, дополнив, что в содеянном раскаивается. 

Помимо полного признания вины подсудимой ФИО2, ее вина в совершении указанных преступлений подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

Свидетель Свидетель №1, показания которой в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в ходе предварительного следствия показала, что ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 00 минут, она находилась возле ТЦ «Клязьма», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где на улице к ней подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятой при проведении личного досмотра гражданки, на что она согласились, после чего она совместно с сотрудниками полиции прошла в здание МУ МВД России «Щелковское», расположенное по адресу: 

<

адрес>А, где по вышеуказанному адресу в служебном кабинете, сотрудницей полиции в присутствии ее и второй понятой, с участием сотрудницы полиции, был произведен личный досмотр ранее незнакомой ей женщины, которая представилась как ФИО2, точных анкетных данных она не запомнила. Перед проведением личного досмотра сотрудницей полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. ФИО2 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Также перед досмотром все участвующие лица были предупреждены о проведении видео-фиксации. Пред началом досмотра ФИО2, было предложено добровольно выдать предметы, средства, вещества и т.д., запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что та заявила, что при ней имеет наркотическое средство «метадон». В ходе досмотра у ФИО2 было обнаружено и изъято: в правом заднем кармане джинс, 15 свертков, обмотанных изолентой синего цвета, с веществом внутри каждого, в переднем правом кармане джинс, мобильный телефон марки «Реалми», в корпусе черного цвета (чехол). Все обнаруженное и изъятое в ходе досмотра ФИО2, сотрудником полиции было упаковано в сейф-пакеты, которые были снабжены пояснительными записками, опечатаны печатью, скреплены подписями всех участвующих лиц. По факту изъятия ФИО2 пояснила, что мобильный телефон принадлежит ей, а наркотические средства в свертках та приобрела через тайник-закладку, для дальнейшего сбыта. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались после личного прочтения, замечаний заявлений не поступало. Далее сотрудником полиции в служебном кабинете, по вышеуказанному адресу, в присутствии ее, второго понятого, с участием ФИО2, сотрудником полиции был проведен осмотр предметов, а именно мобильного телефона, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2. Перед проведением осмотра сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, ФИО2, были разъяснены его права и ст. 51 Конституции РФ, также все были перед досмотром предупреждены о проведении фото фиксации. После чего ФИО2, сообщила пароль от ее мобильного телефона. В ходе осмотра мобильного телефона марки «Реалми», принадлежащего ФИО2, были обнаружены фотографии с местами тайников-закладок, которые ФИО2 отправляла своему куратору в приложении «Ватсап Бизнесс». По данному факту ФИО2 пояснила, что на данных фотографиях запечатлены места с тайниками-закладками с наркотиками, организованные ей. Мобильный телефон после осмотра сотрудником полиции был упакован в первоначальный сейф-пакет, с пояснительной запиской, опечатанный печатью и подписями участвующих лиц. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались после личного прочтения, замечаний, заявлений не поступило. После чего ДД.ММ.ГГГГ, она, второй понятой, совместно с сотрудниками полиции и самой ФИО2 проехали по двум адресам, один из которых был - 

<

адрес>, г.о. Щелково, 

<

адрес>, к дому № «А» по координатам, которые были обнаружены в телефоне задержанной, и второй - 

<

адрес>, г.о. Щелково, 

<

адрес> проспект, к дому №«А», и относительно разного метража от данного дома, точно сколько метров она уже не помнит, они прошли по координатам, которые были обнаружены в телефоне задержанной. Сотрудник полиции, разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, так же все были предупреждены, что будет проводится фото-фиксация. Далее сотрудником полиции были осмотрены данные два участка местности по вышеуказанным адресам, где были обнаружены и изъяты 2 полимерных свертка, обмотанные изолентой, с веществом внутри каждого. После чего сотрудником полиции каждый полимерный сверток с веществом внутри, упаковывал в сейф-пакет, снабженный пояснительной надписью, опечатан печатью, скреплен подписями участвующих лиц. По данному факту сотрудником полиции были составлены протоколы, в которых расписались все участвующие лица, после личного прочтения, по факту составления протоколов замечаний ни от кого не поступило. К ФИО2 каких-либо мер физического и морального воздействия со стороны сотрудников полиции не применялось (т.1 л.д. 143-146). 

Свидетель Свидетель №2, показания которой в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в ходе предварительного следствия дала показания, аналогичные по своей сути показаниям свидетеля Свидетель №1 (т. 1 л.д. 147-148).

Свидетель Свидетель №3, показания которой в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в ходе предварительного следствия показала, что ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 45 минут в ходе ОРМ «Наблюдение», сотрудниками ОНК МУ МВД России «Щелковское», вблизи 1-го подъезда 

<

адрес>, г.о. Щелково, 

<

адрес> была задержана ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>, г.о. Щелково, 

<

адрес>. После чего ФИО2 была доставлена в МУ МВД России «Щелковское» для установления личности и проведения личного досмотра, в связи с невозможностью сделать это на месте. ДД.ММ.ГГГГ, она в присутствии двух понятых женского пола, с участием сотрудника ОБППСП МУ МВД России «Щелковское» ФИО9, был произведен личный досмотр гр. ФИО2, в каб. 314 МУ МВД России «Щелковское», расположенном по адресу: 

<

адрес>, городской округ Щелково, 

<

адрес>А. Перед проведением личного досмотра ею, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. ФИО2 разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Также перед досмотром все участвующие лица были предупреждены о проведении видео-фиксации, которую проводила ФИО9 с использованием видеокамеры. Пред началом досмотра ФИО2 ею, было предложено добровольно выдать предметы, средства, вещества и т.д., запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что та пояснила, что при ней имеется наркотическое средство «метадон». В ходе досмотра, ею у ФИО2 было обнаружено и изъято: в правом заднем кармане джинс, 15 свертков, обмотанных изолентой синего цвета, с веществом внутри каждого, в переднем правом кармане джинс, мобильный телефон марки «Реалми», в корпусе черного цвета (чехол). По факту изъятия ФИО2 пояснила, что мобильный телефон принадлежит ей, а наркотические средства в свертках та приобрела через тайник-закладку, для дальнейшего сбыта. Все обнаруженное и изъятое в ходе досмотра ФИО2, ею было упаковано в сейф-пакеты, которые были снабжены пояснительными записками, опечатаны печатью № МУ МВД России «Щелковское», скреплены подписями всех участвующих лиц. По данному факту ею, был составлен протокол в котором участвующие лица расписались, после личного прочтения, замечаний и заявлений не поступало. Каких-либо мер физического и морального воздействия к ФИО2 со стороны сотрудников полиции не применялось (т.1 л.д. 151-152).

Свидетель Свидетель №4, показания которого в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в ходе предварительного следствия показал, что по поступившей информации в МУ МВД России «Щелковское» стало известно, что по адресу: 

<

адрес>, г.о. Щелково, 

<

адрес>, проживает ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая занимается хранением и распространением наркотических средств, психотропных веществ, путем организации тайников-закладок на территории г.о. 

<

адрес>. Исходя из полученной информации, место наблюдения было выбрано по месту фактического проживания гр. ФИО2, а именно по адресу: 

<

адрес>, г.о. Щелково, 

<

адрес>, в близи 1-го подъезда. Около 11 часов 25 минут на месте наблюдения, была замечена девушка, по всем приметам схожая с ФИО2, которая вышла из первого подъезда данного дома, села на электрический самокат, после чего проследовала вдоль дома по адресу его проживания, в последствии, свернув во двор соседнего дома, проследовала в сторону 

<

адрес> проспект, а именно к дому 1-1 «А» по 

<

адрес> проспект 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, где остановилась у металлических перилл, расположенные при входе в магазин «Дикси». Далее данная девушка присела на корточки к основанию перил, что-то в них положила, после чего навела на них камеру мобильного телефона, села на самокат и продолжила движение дальше. В виду того, что имелись все основания полагать, что данная девушка организует тайники-закладки с наркотическими средствами, психотропными веществам было принято решение продолжить за ней наблюдение. Далее данная девушка направилась к 1-му подъеду 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, где также подошла к входной двери данного дома, после было принято решение о ее задержании. Примерно в 11 часов 45 минут вблизи 1-го подъезда 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> была задержана ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>, г.о. Щелково, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № МУ МВД России «Щелковское», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Щелково, 

<

адрес>А, о/у ОНСвидетель №3 был произведен личный досмотр гр. ФИО2, в присутствии двух понятых женского пола и сотрудника полиции Бобковой. Как ему стало известно от о/у ОНСвидетель №3, в ходе личного досмотра ФИО2 было обнаружено и изъято: в правом заднем кармане джинс, 15 свертков, обмотанных изолентой синего цвета, с веществом внутри каждого, в переднем правом кармане джинс, мобильный телефон марки «Реалми», в корпусе черного цвета (чехол). По факту изъятия ФИО2 пояснила, что мобильный телефон принадлежит ей, а наркотические средства в свертках та приобрела через тайник-закладку, для дальнейшего сбыта. Далее им в присутствии понятых, с участием ФИО2, был осмотрен мобильный телефон марки «Реалми», принадлежащий ФИО2, в котором были обнаружены фотографии с местами тайников-закладок, которые ФИО2 отправляла своему куратору в приложении «Ватсап Бизнесс». После чего ДД.ММ.ГГГГ, он, о/у ОНК ФИО3, двое понятых и ФИО2, проехали по адресу: 

<

адрес>, г.о. Щелково, 

<

адрес>, к дому № «А» по координатам, которые были обнаружены в телефоне задержанной. ФИО3 разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, так же все были предупреждены, что будет проводится фото-фиксация. Далее на данном участке был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой, с веществом внутри. На данное место указала сама ФИО2. Та также сама пояснила, что указанный сверток с наркотическим веществом та сама положила на данное место, организовав тайник-закладку, для дальнейшего сбыта. Далее они проехали по адресу: 

<

адрес>, г.о. Щелково, 

<

адрес> проспект, к дому №«А» по координатам, которые были обнаружены в телефоне задержанной ФИО2. ФИО3 разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, так же все были предупреждены, что будет проводится фото-фиксация. Далее на данном участке был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой, с веществом внутри. На данное место указала сама ФИО2. Та также сама пояснила, что указанный сверток с наркотическим веществом та сама положила на данное место, организовав тайник-закладку, для дальнейшего сбыта. Каждый полимерный сверток с веществом внутри, были упакованы в сейф-пакет, снабженный пояснительной надписью, опечатан печатью, скреплен подписями участвующих лиц. По данному факту ФИО3 были составлены протоколы, в котором расписались все участвующие лица, после личного прочтения, по факту составления протоколов замечаний ни от кого не поступило. К ФИО2 каких-либо мер физического и морального воздействия со стороны сотрудников полиции не применялось (т.1 л.д. 153-155).

Кроме того вина ФИО2 в совершении вышеуказанных преступлений, подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании: 

- протоколом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 10 минут, в ходе личного досмотра обнаружены и изъяты: мобильный телефон, свертки с наркотическим веществом (т.1 л.д. 12-15);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 114 часов 15 минут до 14 часов 30 минут, осмотрен мобильный телефон ФИО2, в котором обнаружены фотоизображения с местами тайников-закладок с адресами и координатами, а также переписка с куратором «ФИО1» (т.1 л.д. 16-20);

- протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования у ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО2 были изъяты смывы с ладоней обеих рук (т.1 л.д. 21-23);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой следует, что в составе представленных на исследование веществ (объекты 1-3), общей массой 1,29 г, содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (т.1 л.д. 34); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого следует, что в составе представленных на исследование веществ (объект 1 – 0,46 г, объект 2 – 0,47 г, объект 3- 0,30 г, объект 4 – 0, 43 г, объект 5 – 0,44 г, объект 6- 0,46 г, объект 7- 0,51 г, объект 8 – 0,50 г, объект 9- 0, 45 г, объект 10- 0,51 г, объект 11- 0,49 г, объект 12- 0,49 г, объект 13- 0,52 г, объект 14-0,48 г, объект 15 – 0,46 г), содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин);

- на поверхностях ватных дисков (объекты 16,18), каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности примененных методов анализа, не обнаружено) (т.1 л.д. 111-113); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрены: видеозапись на СD-RW диске; мобильный телефон марки «Реалми» в металлическом корпусе золотого цвета; 3 бумажных конверта со смывами с ладоней ФИО2; 3-х сейф-пакета с веществом внутри, которое было изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО2, а также в ходе осмотров мест происшествий (т. 1 л.д. 122-128);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 114 часов 55 минут до 15 часов 05 минут был проведен ОМП участка местности схожим с фотографиями, обнаруженными в изъятом мобильном телефоне ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, городской округ Щелково, 

<

адрес> «А» (координаты: 55.919289, 37.988742), в ходе которого был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством (т.1 л.д. 67-72);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого следует, что в составе представленного на исследование вещества (объект 1 – 0,48 г), содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин);

- в составе представленного на исследование вещества (объект 2 – 0,47 г), содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (т.1 л.д. 78-81); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 40 минут до 14 часов 50 минут, был проведен ОМП участка местности схожим с фотографиями, обнаруженными в изъятом мобильном телефоне ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, городской округ Щелково, 

<

адрес> проспект, 

<

адрес> «А» (координаты: 55.913164, 37.993225) в ходе которого был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством (т.1 л.д. 89-95); вещественными доказательствами. 

По ходатайству стороны защиты в судебном заседании был исследованы протокол проверки показания на месте от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.156-161), согласно которому ФИО2 указала на участок местности, где она поднял по указанию куратора сверток с находившимися в нем свёртками с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) внутри каждого, расположенное примерно в 50 метрах от 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, городской округ Балашиха, деревня Чёрное, 

<

адрес> (координаты 55.749094, 38.062882).

Оценив все вышеприведенные доказательства, суд приходит к выводу о том, что в совокупности они являются достаточными для вывода о виновности подсудимой ФИО2 в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в крупном размере и значительном размере.

Все доказательства, приведенные выше, получены в соответствии с требованиями закона.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены с соблюдением положений Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», в необходимых случаях – на основании судебных решений, с участием представителей общественности или понятых, их результаты представлены следователю в соответствии с «Инструкцией о предоставления результатов ОРД органу дознания, следователю и в суд», и объективно фиксируют отраженные в них данные.

У суда не имеется оснований не доверять подробным и последовательным показаниям свидетеля Свидетель №4 об обстоятельствах проведения им оперативно-розыскных мероприятий по выявлению и пресечению лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств.

В материалах дела не содержатся и в судебном заседании не добыты сведения о наличии у сотрудников МУ МВД России «Щелковское» и у сотрудников следственных органов необходимости для искусственного создания доказательств обвинения либо их фальсификации, причин для оговора ими ФИО2, судом также не установлено.

Поэтому, учитывая, что показания вышеперечисленных свидетелей подтверждаются результатами оперативно-розыскной деятельности и материалами дела, суд доверяет им, признает достоверными доказательствами и приводит в обоснование вины подсудимой. 

Суд также принимает во внимание и считает необходимым положить в основу обвинения показания подсудимой ФИО2, поскольку ее показания об обстоятельствах совершения последней преступлений, данные, в ходе предварительного следствия, получены в соответствии требованиями уголовно-процессуального закона в присутствии защитника – адвоката, представившего удостоверение и ордер, последовательные, непротиворечивые и согласуются с исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе, показаниями свидетелей обвинения о месте, времени и способе совершения подсудимой преступлений, а также объективными доказательствами, протоколом личного досмотра, заключением экспертизы и другими доказательствами, не доверять которым у суда оснований не имеется, в связи с чем, суд считает необходимым, наряду с другими исследованными доказательствами, положить показания подсудимой ФИО2, данные в ходе предварительного следствия в основу приговора.

Причин для самооговора подсудимой, судом не установлено. 

Процессуальные действия по изъятию наркотических средств, проведены правомочными лицами, с участием понятых, составленные по их результатам протоколы и акты соответствуют требованиям ст. 166 УПК РФ, удостоверены подписями всех участвующих лиц при отсутствии каких-либо замечаний и уточнений к указанным процессуальным документам. 

Проведенные по делу экспертные исследования полностью соответствуют требованиям Федерального Закона «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации», выполнены специалистами, квалификация которых у суда сомнений не вызывает.

Заключения экспертов соответствуют требованиям ст.204 УПК РФ, оформлены надлежащим образом, научно обоснованы, их выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому суд принял их как надлежащие доказательства.

Вышеприведенные доказательства позволяют суду установить не только фактические обстоятельства совершенных преступлений, но и сделать вывод о роли и деятельности ФИО11 и неустановленного лица, действовавших в составе группы лиц по предварительному сговору.

Об умысле подсудимой ФИО2 на совершение покушения, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные в крупном размере и в значительном размерах, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), при этом преступления не доведены до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, свидетельствует характер действий подсудимой и неустановленного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, которые были последовательны и направлены на достижение преступного результата, расфасовка, большое количество наркотического средства, наличие фотографий с маркерными пометками и общение в сети интернет. 

При этом сбыть наркотические средства ФИО2 и неустановленное лицо не успели, поскольку ФИО2 была задержана, а наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

Рапорта, справки и акты, составленные оперуполномоченными сотрудниками, были исследованы в суде в соответствии с положениями, регламентированными ст. 285 УПК РФ, в связи, с чем суд ссылается на них в приговоре, поскольку в них изложены обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам и по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (2 преступления). 

При изучении психического состояния ФИО2 суд полагает, что она может и должна нести ответственность за совершенные преступления, в суде она ведет себя адекватно, активно защищается, на учете в НД и ПНД не состоит.

Согласно заключению комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, следует, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и в прошлом, и в настоящее время страдает психическим расстройством, а именно «Психические и поведенческие расстройства, вызванные употреблением опиоидов. Синдром зависимости». ФИО2 во время инкриминируемого ей деяния таким психическим расстройством, которое делало её неспособной в тот период осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, не страдала. ФИО2 во время инкриминируемого ей деяния таким психическим расстройством, которое делало её неспособной в тот период полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими (ч.1 ст.22 УК РФ), не страдала. ФИО2 таким психическим расстройством, которое делает её неспособной ко времени производства по уголовному делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, не страдает. ФИО2 в применении к ней принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО2 не страдает психическим расстройством, препятствующим самостоятельному осуществлению права на защиту (ч. 1 ст.51 УПК РФ). ФИО2 страдает наркоманией. ФИО2 нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации в связи с наркоманией (т.1 л.д. 118-120).

С учетом выводов судебно-психиатрической экспертизы, проведенной в отношении подсудимой, не доверять которому у суда нет оснований, суд полагает, что она может и должна нести ответственность за совершенные преступления, в суде она ведет себя адекватно, активно защищаются. Ее вменяемость не вызывает у суда сомнений, в связи с чем суд признает подсудимую вменяемой в отношении содеянного и в соответствии со ст. 19 УК РФ подлежащей уголовной ответственности.

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, данные о личности подсудимой, ее возраст, состояние здоровья, а именно наличие заболеваний в виде ФИО13, хронического бронхита, анемии, семейное положение, состояние здоровья супруга, а именно наличие таких заболеваний, как ФИО13 и тромбофлибит, помощь матери, а также то, что ФИО2 вину в совершении указанных преступлений признала полностью, раскаялась в содеянном, 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими вину подсудимой ФИО2 обстоятельствами, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, а именно наличие заболеваний в виде ФИО13, хронического бронхита, анемии, состояние здоровья супруга, а именно наличие таких заболеваний, как ФИО13 и тромбофлибит, помощь матери.

Вопреки доводам стороны защиты, оснований для признания в качестве смягчающего вину обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение иных участников преступления, не имеется, так как после изъятия у ФИО2 её мобильного телефона в ходе её личного досмотра, сотрудникам полиции стали известны места и координаты закладок, по двум, из которых были обнаружены наркотические средства без помощи ФИО2 Сообщение ФИО2 сотрудникам полиции пароля от своего телефона суд считает вынужденным в результате её задержания и вполне преодолимым компьютерными технологиями в случае отказа в его предоставлении. Кроме того, какой либо информации органу предварительного расследования, ранее предварительному следствию не известную, об обстоятельствах совершенных преступлений, она не предоставляла, каких либо действий направленных на раскрытие преступлений, возбуждённых в условиях очевидности, не предпринимала.

Обстоятельством, отягчающим наказание в отношении ФИО2 суд, признает наличие в ее действиях рецидива преступлений, в связи с чем, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ не применяются. 

Назначая наказание, суд отмечает, что в соответствии со ст. 43 УК РФ наказание есть мера государственного принуждения, назначаемая по приговору суда, и применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом всего изложенного, суд считает, что наказание ФИО2 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (2 преступления), должно быть назначено в виде лишения свободы, с применением положений ч. 3 ст. 66, УК РФ, поскольку иной вид наказания не обеспечит целей наказания и принципа восстановления социальной справедливости.

Оснований для изменения категории преступлений, на менее тяжкие суд, с учетом большой общественной опасности совершенных преступлений, не усматривает, как и не усматривает оснований для назначения ФИО2 дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, исходя из материального положения подсудимой, данных о ее личности.

Также суд не усматривает оснований для применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, поскольку по делу не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений. 

При назначении наказания в отношении ФИО2 суд не находит оснований для применения требований ч.3 ст.68 УК РФ, 

В соответствии с ч.1 п. «б» ст.58 УК РФ лишение свободы назначается женщинам, осужденным к лишению свободы за совершение тяжких и особо тяжких преступлений, в том числе при любом виде рецидива, - в исправительных колониях общего режима.

Суд назначает ФИО2 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с ч.3.2. ст.72 УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы, из расчета один день за один день в отношении осужденных при особо опасном рецидиве преступлений; осужденных, которым смертная казнь в порядке помилования заменена пожизненным лишением свободы или лишением свободы на срок двадцать пять лет; осужденных за преступления, предусмотренные статьями 205 - 205.5, частями третьей и четвертой статьи 206, статьями 208, 209, частью четвертой статьи 211, частями второй и третьей статьи 228, статьями 228.1, 229, 275, 276, 361 настоящего Кодекса, и сопряженные с осуществлением террористической деятельности преступления, предусмотренные статьями 277 - 279 и 360 настоящего Кодекса.

Окончательное наказание назначается в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, так как все преступления, совершенные по совокупности, являются покушением на тяжкое или особо тяжкое преступление.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу, суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Принимая во внимание, что изъятый у ФИО2 мобильный телефон, являющийся вещественным доказательством по делу, использовался последним, как средство при совершении преступлений, в связи с чем, в соответствии со ст. 104.1 УК РФ подлежат безвозмездному изъятию и обращению в доход государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 299, 303, 304, 307-309, 310 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 08 (восемь) лет 06 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 08 (восемь) лет 06 (шесть) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно определить ФИО2 к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком 11 (одиннадцать) лет с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу оставить прежней, которую по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время задержания и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- вещество – (объекты 1-15) – общей массой 6,67 г, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин); вещество – массой 0,46 г, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин); вещество – массой 0,45 г, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин); хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Щелковское» - хранить в установленном месте до разрешения выделенного уголовного дела по существу;

- видеозапись личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ на СD-RW диске, три ватных диска (объекты 16-18) – в 3 бумажных конвертах, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела;

- мобильный телефон марки «Реалми» в металлическом корпусе золотого цвета, в чехле черного цвета, принадлежащий ФИО2 с сим-картой мобильного оператора «Тинькофф » №, и сим-картой мобильного оператора «Билайн» №, сданный в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Щелковское» - в соответствии с п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ обратить в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Щелковский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденной, находящейся под стражей в течение 15 суток со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с ее участием.

Председательствующий: